quidquid unus alteri dedit, dotem scilicet, & donationem propter nuptias. Fisco totum acquirente, nisi minor aetas excuset, textu expresso in leg. Qui contra 4. Authent. Incestus, Cod. de incestis nupt. ibi Glossa, verb. Licitia. Si matrimonium ex licita causa separatur, quia v. g. maritus cum uxoris consensu ingreditur Monasterium, aut suscipit Ordines, tota dos est restituenda uxori, textu expresso in cit. cap. Mulieres 1. de donat. inter vir. & uxor. ibi: Mulieres cum pro aliqua licita causa a propriis viris fuerint separate, totam dotem precipimus sibi reddi, & ibi Barb. num. 5. & communis aliorum. Si vero matrimonium separatur quoad totum per ecclesie iudicium ratione alicuius culpæ contrahentium, tunc si talis separatio, seu divorcium fiat ex culpa mariti, dos est restituenda uxori, arg. cit. cap. Mulieres; Si autem fiat ex culpa uxoris, v. g. ob ejus adulterium, ipsa perdit dotem, eaque accrescit marito, cap. Plerumque 4. de donat. inter vir. & uxor. ibi: Si mulier ob causam fornicationis iudicio ecclesie, aut propria voluntate a viro recesserit, nec reconciliata postea sit eidem, dotem, vel dotalitium repetere non potest, & concordat lex Consensu 8. de repudiis, & Novell. 117. cap. 8. & 9.

24 Dissoluto matrimonio non tantum integra dos, sed etiam dimidia pars omnium illorum bonorum, lucrorum, quæ constante matrimonio ambobus conjugibus simul, ac utriusque intuitu convenerunt, v. g. hæreditate, legato, donatione, negotiatione, emptione ex utriusque pecuniis, aut bonis facta debet a marito restitui uxori, seu ejus hæredibus textu expresso in cap. Significavit 2. de donat. inter vir. & uxor. ibi: Quæ ipsius dum simul viverent, cujuscunque contractus titulo communiter obtulerunt... ad divisionem eorum compellati. Barb. ibid. num. 6. cum communium aliorum. Illa autem bona, & lucra, quæ constante matrimonio uni conjugi in specie, & intuitu illius solius obtulerunt, v. g. hæreditate, legato, donatione, &c. non debent dividi inter conjuges, sed integra remanent ut propria illi soli conjugi, cui soli legata aut donata sunt.

16 Certa, & communissima. Sic illa lucra, quæ solius viri industria, studio, labore, officio, arte, &c. constante matrimonio acquisita sunt, ut lucra, quæ faciunt officiales, & ministri principum, advocati, medici, consiliarii, iudices, &c. soli viro, ejusque hæredibus remanent, nec quidquam de iis debetur uxori, aut ipsius hæredibus; Est communis cum Barbos. in cit. cap. Significavit num. 5. & Gonzal. ibid. num. 5. Guttier. l. 2. præf. qq. 118. num. 5. Nullo enim jure nec civili, nec canonico statutum reperitur, quod de hujusmodi bonis quidquam uxori restituatur.

17 Constante matrimonio si maritus culpa sua ad inopiam vergat, ita ut evidenter constet facultates ejus non sufficere ad assicurandam dotem, vel certe esse periculum illius, potest uxor repetere dotem suam, textu expresso leg. Si constante 24. princip. ff. solut. matrim. & leg. Uni adhuc 29. Cod. de jure dot. dummodo tamen non maneat penes uxorem, sed detur cuidam mercatori, aut alicui securæ, & licite negotiationi, ut inde honestum lucrum haberi, & onera matrimonii sustentari valeant; arg. cap. Per vestras 7. de donat. inter vir. & uxor. & ibi Barb. num. 7. Engel. l. 4. decr. tit. 20. num. 9. Surdus de aliment. tit. 9. quest. 40. num. 37. & alii passim. Si autem in tali casu dos uxoris fidejussione, aut alia cautione sufficienter assicurari potest, tenetur uxor arbitrate Judge acceptare. Sic contra communem Legistarum communior Theologorum, & Canonistarum, teste Havnoldo trad. 4. cap. 5. controv. 6. num. 399. arg. cit. cap. Per vestras 7. de donat. inter vir. & uxor. ubi Innocentius tertius Summus Pontifex mandat Archiepiscopo, & Archidiacono Genensium tamquam Judicibus, ut in casu præfati periculi dotem marito sub cautione sufficienti relinquant, vel alicui securæ, & licite negotiationi, seu

Doctrina præcedenti num. apposita, legibus Hispaniæ non consonat: primo quoniam res omnes in maritali societate lucrata, seu ex eis emerit conjuges, pro medietate ad eos spectant; secundo, quia cum omnia, constante matrimonio, ad quemlibet attinerent, nullus, dum inscius hujus juris regni non sit, erit ausus dicere non communicari. (1)

(1) Vid. idem,

mercatori ad honestum lucrum committat, ibi: Mandamus quatenus dotem assignari faciatis eidem sub ea, quam potest cautius præstare, vel saltem alicui mercatori committi, ut de parte honesti lucri dictus vir onera matrimonii possit sustinere.

Si absque sua culpa maritus vergit ad inopiam v. g. ratione inculpabilis naufragii, incendii, & hujusmodi, nequit cogi ad restituendam dotem, ut recte observat Glossa in cit. cap. Per vestras, verb. Ad inopiam, arg. Novell. 67. cap. 6. in princip. ubi tunc tantum reddere dotem cogitur maritus, si res male gubernat, eo vel maxime, quod uxor etiam teneatur de sua dote maritum inopem sustentare, leg. Mutus 37. ad finem, ff. de jure dot. Potest tamen uxor incipienti marito vergere ad inopiam, aut decoctionem, agere hypothecaria contra tertium creditorem etiam constante matrimonio: Nec creditur potest opponere sui offerendi ad impediendam ipsam uxorem. Hoc privilegium colligitur ex Cino in leg. Ubi adhuc in quest. 13. Cod. de jure dot. quod etiam sustinet Baldus Novellus de dot. part. 7. privileg. 47. & alii. Et ratio est, quia illa recuperatio dotis vergente marito ad inopiam, non est in rigore propria, & vera restitutio, ut notat Glossa, & Bart. in leg. Si constanter, ff. solut. matrim. cum servari debeat, & committi alicui mercatori, aut licite, & securæ negotiationi, ut ex fructibus ejusdem sustineri possint onera matrimonii, ut constat ex cit. cap. Per vestras; & sic magis interest uxori habere bona sibi hypothecata, quam pecuniam sibi oblatam. (Leg. 29. tit. 11. p. 4.)

In hoc casu si bona, quæ uxor detinere interdicitur tantum creditorem, essent excedentia dotem, & divisibilia, posset tantum detinere quantum sufficeret ad dotem, reliquum vero teneretur dimittere. Et ratio est, quia æquum non videtur, ut uxor lucraret cum aliorum jactura, per textum in leg. Jure succursum, §. fin. Cod. de jur. dot. nam licet jura eidem succurrant pro sua dote ad eam conservandam, non tamen ad eam augendam cum aliorum jactura; arg. Regul. juris 48. in 6. ibi: Locupletari non debet aliquis cum alterius jactura, vel injuria: Si vero bona illa essent indivisibilia, posset illa constante matrimonio detinere, sed excessum fructuum teneretur restituere; & ratio est, quia uxor in hoc casu lucrum non acquirit, cum aliorum jactura, ut clare patet, cum relaxaret fructus excedentes in favorem creditorum, & aliunde ratione hypothecæ quam habet in omnibus bonis mariti, sit omnibus aliis creditoribus præferenda, ex leg. In rebus 50. Cod. de jure dot. & leg. Assiduis 12. §. 1. Cod. qui potiores in pign. (Regul. 17. tit. 34. p. 7.)

Potest insuper uxor constante matrimonio suam repetere dotem, si bona mariti fisco inferantur, arg. leg. Si marito, ff. solut. matr. ibi: Si marito publico iudicio damnato, pars aliqua bonorum ejus publicetur, Fisco creditoribus ejus satisfacere necesse habet inter que uxor quoque est.

Uxor ratione dotis habet tacitam, & privilegiatam hypothecam in omnibus bonis mariti, ita ut præferatur omnibus aliis creditoribus: Est communis, & certa, textu expresso leg. In rebus 39. Cod. de jure dot. ibi: In rebus dotalibus, siue mobilibus, siue immobilibus, siue se moventibus (si tamen extent) siue estimatæ, siue inestimatæ sint, mulierem in his vindicantem, omnem habere post dissolutum matrimonium prærogativam jubemus, & neminem creditorem mariti, qui anteriores sunt, posse sibi potiores causas in his per hypothecam vindicare, & leg. Assiduis 12. §. 1. Cod. qui potiores in pign. ibi: Sancimus ex stipulatu actionem, quam mulieribus jam pro instituta dedimus, cuique etiam tacitam donavimus in re hypothecam, potiora jura contra omnes habere creditoris, licet anteriores sint temporis privilegio vallati, &c. licet res dotalis, vel ex his aliæ comparatæ non extent, sed quocunque modo, vel disposita vel consumpta sint.

Pro

Pro complemento, & uberiori notitia, & regula omnium, quæ hæcenus dicta sunt de dos, advertendum est, quod præ omnibus pacta dotalia, seu speciales conventiones, & locorum consuetudines, seu specialia statuta attendi debent, arg. tot. tit. ff. de pactis dot. & Cod. de pactis & convent. & cap. Donatio 8. de donat. inter vir. & uxor. ibi: Sane soluto matrimonio, sicut dos ad mulierem, sic & donatio propter nuptias reddit ad virum, nisi de consuetudine secus obtineat, vel ex pacto de lucranda dote, & donatione propter nuptias quod æquale sit, tamen hinc inde contrarium judicatur, & ratio est, quia ut habet L. 75. juris in 6. Contractus ex conventionem legem accipere dignoscuntur; & consuetudo est optima legem interpres, ut habetur leg. 37. ff. de leg. & cap. Cum delictus 8. de consuetudine. (Vid. sup. adnotata num. 4. verb. Arbitr. pag. 210. vers. Quivis: verb. Assocuator, pag. 242. vers. Rationi: per tot. add. hisp. sup. num. 9. cum leg. 24. tit. 11. p. 4. ubi assertur locum contractus esse inspiciendum, non vero quo se conferant matrimonium contrahentes.)

Alia ad rem vid. verb. Uxor, & signatur num. 44.

Ubi que fere locorum receptum est moribus, patriam potestatem dissolvi per nuptias filiarum, quocirca ad hærendum est illis, qui indistincte sentiunt, hodie pro dote profectitia ipsam filiam solum agere posse; Bohemer. in Introd. ad Jus digest. l. 24. tit. 3. n. 7. Stryk. in usu modern. Pand. l. 24. tit. 3. §. 11. Muller. in addit. ad Struv. exerc. 40. thes. 50. lit. E. §. 3.

Mulierem pro dote tacitam habere hypothecam, cum prælatione adversus ejusdem mariti creditores anteriori licet hypothecæ munitis, cognitissimam juris est ex vulgatis Leg. Assiduis, Cod. qui potiores in pign. &c. At versatissima questio est, an hanc ipsam prælationem obtinere debeat contra fiscum, qui anteriorem habet hypothecam.

Ea nonnullis insecit opinio, quod hanc adversus fiscum anteriorem hypothecam habens haud obtinet prælationem. Movetur hi, quod in leg. 2. Cod. de privileg. fieri dispositum sit parem esse causam fisci, ac mulieris, hinc inferendo, quod fisco anteriori hypothecæ sic munito nequeat mulier præferri.

At prævaluit contraria sententia, quod scilicet mulier præferatur fisco anteriori licet hypothecæ vallato. Ratio, & quidem solidissima contrarie hujus sententiæ hæc est, quod dicta Lex 2. lata fuit ab Antonino Imperatore, quo tempore nulla mulier obtinebat prælationem; Abrogata propterea Lex hæc 2. dici debeat à posteriori lege Assiduis, Imperatoris Justiniani, qua prælatio fuit prima mulieri tributa.

Ita post alios tradunt Zoes in Comment. ad Pand. l. 120. tit. 4. num. 18. Anton. Faber. consuetud. l. 8. cap. 12. Mered. controver. Jur. l. 6. cap. 31. num. 14. Bachov. de pign. l. 4. c. 14. n. 2. Schovartzenthal. de pign. & hypoth. cap. 28. sub num. 29. Costanus de dote, cap. 7. num. 7. & secundum contrarium hanc sententiam decrevit Camera Apostolica die 28. Aprilis 1758. & rursus die 27. Februarii 1760. (2)

DUBITATIO TEMERARIA. Vide verb. Judicium temerarium, à num. 2. ad 26.

DUBIUM. Vide verb. Conscientia, à num. 25. ad 30.

Patriam potestatem dissolvi per nuptias filiarum, si velationes interfuerint, à nostris ordinationibus hæc doctrina non discrepat. (1)

Quam præferentiam esse uxori concedendam, ubi bona sua dotalia, aliis creditoribus concurrentibus, (2) vult repetere, extat præventum; sed non erit minus considerationis, sub quo instrumento creditores, & uxor sibi in iudicio personent. (3)

Vid. verb. Mater, vers. Advertitur: in add. hisp. Vid. verb. Bona laicalia, vers. Generalitas: (3) Vid. verb. Restitutio, art. 4. per tot. & prox. relata.

DUELLUM.

ARTICULUS I.

Duellum quoad ejus esse, divisionem, & prohibitionem

SUMMARIUM.

- 1. De rebus quid sit, quale ventum, & quando, ad num. 3.
- 2. Quæ requirantur ad constituendum duellum proprie dictum, ad num. 6.
- 3. Duelli divisio apud Juristas quotuplex, & quæ, ad num. 10.
- 4. Duelli quæ species, & quæ apud Theologos, ad num. 17.
- 5. Duellum quomodo univocim dividatur, & quare, ad num. 21.
- 6. Substantur additiones ex aliena manu, ad num. 23.

DUELLUM proprie dictum, seu monomachia est pugna inita inter duos, vel plures in pari numero, privata auctoritate, & ex conditio, statuto loco, & tempore, cum periculo occisionis, mutilationis, vel vulneris. Est in re communis; Ad majorem autem, & clariorem ejus intelligentiam explicantur singule principales particule: Dicitur primo Pugna inita, ut intelligatur debere duellum esse cum effectu, nam duellantes ad solam apparentiam, ex quo antea convenerint se se non vulnerare, sed honoris gratia duellum simulare, non incurruntpenas spirituales contra duellantes inflictas, ut tradunt Caraffa de duell. trad. 1. sect. 5. quest. 6. cap. 231. Raynald. l. 5. cap. 9. §. 3. & 4. num. 3. Pignatelli. l. 9. consulti. 88. num. 62. Gomezius de Amescua de potest. in scriptum. l. 2. cap. 5. num. 24. & alii. Dicitur secundo privata auctoritate, ad denotandum, quod non sunt prohibita duella illa, quæ publica auctoritate inter hostes fiunt, inter quæ celebre est illud Davidis cum Goliath in l. 1. Reg. cap. 17. Sic etiam D. Wenceslaus Bohemæ Dux, ut in ejus officio legitur, ad singulare certamen adversus ducem Curimensem eo fine accessit ut suorum saluti prospiceret, ac proinde visi sunt Angeli arma ministrasse, & dixisse adversario: Ne ferias. Dicitur tertio ex conditio, quia ad hoc ut verificetur duellum proprie dictum, requiritur præcedens tractatus, & deliberatio; si enim unus ex rivalibus alium ad dimicandum provocet ex calore iracundiæ, & statim pugnent, non erit duellum. Sic censuit Sac. Congr. Conc. in Segob. 15. Octob. 1644. teste Pignatelli. tom. 1. consulti. 317. Dicitur quarto statuto loco, & tempore, quia sine determinatione certi loci, & temporis non est proprie duellum, ut resolvit Sac. Congr. Conc. in Nullius 15. Octob. 1644. l. 17. decret. fol. 360. Et per hoc, quod non fuit determinatum certum tempus, & locus, Sac. Congr. Immunitatis in una Civitatis Castellane ponente Card. Valenano die 13. Febr. 1703. non habuit pro duello sequens Viglietrum disidæ Signor Alexandro siete un mentitore, &c. v. inimico però a battervi meo a corpo a corpo con la spada alla mano, onde dovrete cingerla, accio dove e incontriamo, possa sostenervi, e rascarvi con quella tutto quello che di proprio pugno vi scrivero. Dicitur quinto cum periculo occisionis, mutilationis, vel vulneris, ut excludantur à ratione duelli contentiones, & exercitationes vulgo dicte di Scherma, cum istæ fiant sine periculo mutilationis, vel mortis.

Patriam potestatem dissolvi per nuptias filiarum, si velationes interfuerint, à nostris ordinationibus hæc doctrina non discrepat. (1)

Quam præferentiam esse uxori concedendam, ubi bona sua dotalia, aliis creditoribus concurrentibus, (2) vult repetere, extat præventum; sed non erit minus considerationis, sub quo instrumento creditores, & uxor sibi in iudicio personent. (3)

Vid. verb. Mater, vers. Advertitur: in add. hisp. Vid. verb. Bona laicalia, vers. Generalitas: (3) Vid. verb. Restitutio, art. 4. per tot. & prox. relata.

tis, & etiam excludantur contentiones, quæ sunt cum pugnis, vel capillorum evulsionem. Marga disquisit. canon. 1.2. disp. 11. dub. 1. num. 1. Pascucci. in annot. ad Pignatell. tom. 1. tit. de duell. ante finem fol. 240. vers. Excluditur etiam, ubi excludit à ratione veri duelli omnes alias contentiones, seu pugnas quocumque alio instrumento fiant, dommodo ex illis non imminet periculum mortis, seu mutilationis, ex Pignatell. tom. 1. cons. 88. num. 93.

7 Duellum aliter dividitur à Theologis, & aliter à Legistis. Legistæ sequentes Joan. de Lignan. tract. de duell. cap. 2. num. 2. illud dividunt in decretorium, propugnatorium, & satisfactorium. Duellum decretorium est illud, quo duellantes hac lege arma movent, ut à pugna cessare non debeant, quoadusque alter occidatur. Duellum propugnatorium est quando quis ad locum designatum accedit non animo adversarium occidendi, sed suum honorem conservandi. Duellum satisfactorium est, quando quis gravi affectu injuria satisfactionem in mortis poscit tribunali, paratus tamen à provocacione desistere eo ipso, quod adversarius satisfactionem dare velit, ut ex Caramuel. in Theologia fundament. 19. quest. de honor. num. 412. pag. 11. refert Marga disquisit. Canon. tom. 2. dub. 1. num. 20.

11 Theologi autem sequentes Cajetan. in 2. 2. quest. 95. art. 8. vers. circa duella, dividunt duellum in sex species juxta sex causas formales, ad quas singulare certamen ordinatur, scilicet in duellum manifestativum veritatis, ostentativum virium; evitativum ignominie; terminativum controversie; evitativum belli, & defensivum honoris, ut late prosecquitur Caraffa de duell. sect. 1. tract. 3. quest. 1. num. 3. & seq. Duellum manifestativum veritatis tunc verificatur, quando quis læsus in honore non habens testes, seu aliam justificationem propriæ innocentie, confidit quod erit testis veritatis, & hoc duellum est illicitum, ut de communi testatur Sanchez lib. 1. moral. cap. 39. num. 3. arg. cap. Monomachiam 22. caus. 2. quest. 6. cap. 1. & 2. de purgat. vulgar. Duellum ostentativum virium est, quando quis ex solo motivo gloria, seu valoris ad ostendendam peritiam, & fortitudinem duellandi alium provocat ad duellum; Et hoc duellum est illicitum, ut tenet communis arg. cap. 1. de Torneamenti. ubi id expresse rejicitur, ibi: Ad ostentationem virium suarum, & audacia. Duellum evitativum ignominie est, quando quis aliquo notatur defectu, à quo per duellum putat se purgari posse, & nisi duellum acceptet, pro vili, & timida persona reputatur, & hoc duellum tanquam illicitum reprobat ab Alexandro VIII. in propositione secunda ex damnatis die 7. Sept. 1665. ibi: Vir equitatis ad duellum provocatus potest illud acceptare, ne timiditatis notam apud alios incurrat. Duellum terminativum controversie est, quando indicitur, vel acceptatur duellum ad terminandam, seu dirimendam litem seu controversiam, quam alioquin sine tali duello non potest consequi justitia, aut cum suo, vel aliorum damno quis in lite succumbit. Et hoc etiam duellum est illicitum, quia non est aptum medium ad hunc finem, cum semper exponatur periculo justitie cause, una cum periculo vite propriæ, vel alterius. Duellum evitativum belli est, quando Rex, vel Princeps justum bellum gerens, quia non habet sufficientes vires ad resistendum hostibus, vel ad parcendum multitudini, committitur res duello inter duos, vel plures milites utriusque exercitus dicenda, ut quæ pars vicerit, causam obtineat, vel ipsimet Reges, & Princeps ad duellum se provocant, ut suorum subditorum salutem prospiciant; & hoc duellum est licitum, ut clare patet de Divo Wenceslao Bohemie Duce, cui, ut in ejus officio legitur, ad singulare certamen adversus ducem Curimensem accedenti, ut suorum salutem prospiceret, in signum justitie sui duelli visi sunt Angeli arma ministrasse, & dixisse adversario: Ne ferias. Duellum defensivum honoris est, quando quis de aliquo defectu notatus, ad se defendendum duellum indicit, vel acceptat. Et hoc duellum est illicitum, quia alia via fieri potest honoris defensio, seu injuriæ reparatio, videlicet legitima accusacione apud judicem, ad quem finem conceditur in jure actio inju-